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SECRETARIA DE LICITAÇÕES
(061) 3312-4619
(061) 3312-4787

CIRCULAR – EDITAL 74/08
-
-

RESPONDENDO A CONSULTA FORMULADA REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/08, QUE TEM POR OBJETO FABRICAÇÃO, TESTES NA FÁBRICA, FORNECIMENTO, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA, DESCARGA DE TUBOS E CONEXÕES DAS REDES PRESSURIZADAS DA ETAPA I DO PROJETO SALITRE, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO, NO ESTADO DA BAHIA. APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA E ASSESSORIA JURÍDICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1:

NA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO EDITAL HÁ A SEGUINTE INFORMAÇÃO:

OS TUBOS E CONEXÕES A SEREM FORNECIDOS TRABALHARÃO NAS SEGUINTES CONDIÇÕES:

· FLUIDO A SER VEICULADO: ÁGUA DOCE BRUTA;

· PRESSÃO MÍNIMA DE SERVIÇO ADMISSÍVEL PSA = 1,0 MPA;

· PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO: PMA = 1,5 MPA;

· PRESSÃO DE TESTE DA REDE: PTA = 2,0 MPA;

OS TUBOS EM PRFV PODEM SER FABRICADOS PARA TRABALHAREM COM A PRESSÃO MÁXIMA DE 1,5 MPA, PORÉM OS TUBOS DE PVC DEFOFO TRABALHAM COM PRESSÕES MÁXIMAS DE 1,0 MPA. QUAL A PRESSÃO DE TRABALHO NAS ADUTORAS DE PRFV E PVC?
RESPOSTA 1:

A PRESSÃO DE TRABALHO SERÁ ENTRE 1MPA E 1,5 MPA.
PERGUNTA 2:

NOSSO ENTENDIMENTO É DE QUE AS EPP (EMPRESAS DE PEQUENO PORTE) NÃO ESTÃO APTAS A DISPUTAR ESSE PREGÃO, VISTO QUE A VERBA EMPREGADA NESSA LICITAÇÃO É DA ORDEM DE R$ 6 MI E O CONTRATO TÊM DURAÇÃO DE 180 DIAS, OU SEJA, A VERBA É MUITO MAIOR QUE O FATURAMENTO ANUAL DAS EMPRESAS COM A CARACTERÍSTICA DE EPP. NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?

RESPOSTA 2:

PARECER DA PR/AJ, ANEXO.

PERGUNTA 3: 

NA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE FORNECIMENTO, HÁ A INFORMAÇÃO DE QUE:

“A LICITANTE VENCEDORA DEVERÁ APRESENTAR, ATÉ 15 DIAS APÓS A ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO, O PROJETO DE DETALHAMENTO DAS REDES, COM O MATERIAL OFERTADO, INCLUINDO: PLANTA DE LOCAÇÃO E DE DETALHAMENTO DAS TUBULAÇÕES (POR REDE); ESQUEMAS DE MONTAGEM DAS PEÇAS E CONEXÕES (POR NÓ); LISTAS DE IDENTIFICAÇÃO E QUANTIDADES DOS TUBOS, CONEXÕES, VÁLVULAS, PEÇAS E ACESSÓRIOS (POR REDE).”

NOSSO ENTENDIMENTO É DE QUE NÃO É DE RESPONSABILIDADE DO FABRICANTE DE TUBOS, APRESENTAR O PROJETO DE DETALHAMENTO DAS REDES. SENDO QUE ESSA INFORMAÇÃO TAMBÉM NÃO CONSTA EM NENHUMA PARTE DO EDITAL. NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?
RESPOSTA 3:

O DETALHAMENTO DAS REDES INFORMADO FOI PROJETADO PELA NOSSA CONSULTORA. A LICITANTE PODERÁ OTIMIZAR O PROJETO CASO ESTIME CONVENIENTE.
PERGUNTA 4:
NAS CONEXÕES DN> 300 MM, ESPECIFICADAS EM FERRO FUNDIDO, É POSSÍVEL FORNECÊ-LAS EM PRFV (MESMO MATERIAL DA TUBULAÇÃO ESPECIFICADA)?

RESPOSTA 4:

NÃO. SÓ SERÁ ACEITO CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO.
LUCIANA MOTA COELHO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES

CHEFE
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